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 – 2014تقييم كفاءة اداء الدراسة المسائية في كلية الادارة والاقتصاد جامعة واسط للمدة 
2018 

فاغوج ػسي كت٘ش 
(1 )

أ . م . د اًْر هؼسي صكب                                                             
(2) 

 كل٘ج الادارث ّالاقذصاد / طاهؼج ّاسػ

الودددالٖ هددددي الْسدددافي الوِودددج فدددٖ هؼهفدددج هدددقٓ دقدددداة  الاُدددقا  هدددغ هدددا هذؼمددد  هددددي ٗؼدددق دم٘ددد٘ن كلادددااث الاداا الاقذصدددادٕ ّ

الْػدددقاح الاقذصدددادٗج ّالذدددٖ دؼددداًٖ اللتِدددا هدددي هلدددكلج سدددْا اسدددذؼواا الودددْارد الاقذصدددادٗج ةاللدددكي الاهشدددي هودددا ٗددد سه ػلدددٔ 

ّلكدددْى القراسددداح ُدددْ هقلدددْا ّفددد  الاُدددقا  الو ققدددج    قدددقردِا هدددي دلددد  هدددهدّداح هال٘دددج دؼمددد  الاسدددذوهارٗج دمدددقٗن هدددا

ػلدددٔ اسدددذ٘ؼاا ّدلُ٘دددي القلتدددج  ػدددقاد ّدلُ٘دددي الودددْارد التلدددهٗج  هدددي الوصدددادر الوِودددج دؼدددقالوسددداف٘ج فدددٖ الظاهؼددداح الؼكْه٘دددج 

ةودددا ٗؼمددد  الذٌو٘دددج الاقذصدددادٗج   لددد ا لاةدددق هدددي دم٘ددد٘ن كلادددااث الاداا لِدددا ّالْصدددْا الدددٔ ًذدددافض ًِاف٘دددج لددد داا ّ لددد  للْقدددْ  ػلدددٔ 

ةْاقدددغ لردمددداا الوذقدددْرث لف لادذ٘دددار الاسدددذهاد٘ظ٘ج الولفودددج الذدددٖ دسدددذٌق ػلدددٔ اسدددا  ال تدددهث ّالذكٌْلْط٘دددا ًمددداغ المدددْث ّالعدددؼ

الو سسددددج الذؼل٘و٘ددددج   ُّددددقفخ القراسددددج الددددٔ دم٘دددد٘ن كلاددددااث الاداا الوددددالٖ ّالاقذصددددادٕ للقراسددددج الوسدددداف٘ج فددددٖ كل٘ددددج الادارث 

هددددي دددددلا الوؼدددداٗ٘ه ّالو يددددهاح الاقذصددددادٗج الل هددددج ّكدددد ل  ّظددددغ  2018 – 2014ّالاقذصدددداد طاهؼددددج ّاسددددػ للوددددقث 

الذؼهٗلاددددٖ ن كلاددددااث الاداا الاقذصددددادٕ ّالوددددالٖ ّالاغددددار اا ّركددددلح القراسددددج ػلددددٔ هلاِددددْم دم٘دددد٘الؼلددددْا لذصددددؼ٘غ هسددددار الاد

قذصددداد فدددٖ طاهؼدددج ّاسدددػ   ّدلصدددخ القراسدددج الدددٔ هظوْػدددج للذؼلددد٘ن الظددداهؼٖ فدددٖ الؼدددهال ّالذهك٘دددل ػلدددٔ كل٘دددج الادارث ّالا

هدددي الاسدددذٌذاطاح هدددي اُوِددددا اى هدددقث القراسدددج قدددق ػممددددخ فدددْافط اقذصدددادٗج هتٌ٘دددج ػلددددٔ الارةددداع الوذؼممدددج ةاسدددذشٌاا الؼددددام 

ّةؼدددط الذْصددد٘اح هدددي اُوِدددا ظدددهّرث الؼودددي ػلدددٔ دتٌدددٖ اسدددذهاد٘ظ٘ج دمدددْم ة لددد  ػْاهدددي طددد ا   2017 – 2016القراسدددٖ 

 .لللذؼال ةالقراسج الوساف٘ج ّ ل  ػي غهٗ  د لا٘ط الاطْر ّل٘هُا للقلتج 
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 الوقذهت 

فٖ دسؼٌ٘٘اح المهى الواظٖ ّ  ل  للاذغ هٌلا  لذوْٗي  لمق دلسسخ القراساح الوساف٘ج فٖ الظاهؼاح الؼهاق٘ج الؼكْه٘ج      

اًِا دوشي  الذؼل٘ن الظاهؼٖ  فعلً ػي اسذ٘ؼاا أكته ػقد هوكي هي القلا ةالإهكاًاح ًلاسِا هي ةٌاٗاح ّأسار  كوا

  اظافج الٔ  اداػج اللاهصج لوي لن دسٌغ لَ اللاهصج هصقر ددي ل ساد ث فٖ ههػلج الؼصار ال ٕ يِقٍ الؼهال آً اك

فٖ إكواا دراسذَ الظاهؼ٘ج هي الوْظلا٘ي ل٘ه الوذلاهل٘ي للقراسج الصتاػ٘ج  ّدهٗظٖ الوؼاُق ّالقراسج الاػقادٗج ال ٗي 

  ٗي لا دسوغ هؼقلادِن ةالمتْا ةؼسب الادذصاص الؼلوٖ ال ٕ ٗهلتْى فَ٘.دظاّ ح أػوارُن السي الماًًْٖ ّال

ّلكْى القراساح ّالاةؼار الوذؼلمج ةذم٘٘ن الاداا الاقذصادٕ قق دؼظٔ ةلُو٘ج كت٘هث هي قتي الو ذص٘ي ّالظِاح الهقاة٘ج 

اًظا ٍ دلا السٌْاح ّالْقْ  ّهذ  ٕ المهار ا  اًِا دْظغ الذقْر ال ٕ ٗذؼم  دادي الْػقث هي دلا همارًج ها دن 

 ػلٔ اهاكي ال لي ّدصؼ٘ؼِا. 

 اُو٘ج التؼز :      

دكوي اُو٘ج التؼز هي كْى اى القراسج الوساف٘ج دمْم ةذلُ٘ي الوْارد التلهٗج لهفق ه سساح القّلج ّالوظذوغ       

 .ال اصالؼهاقٖ ةلفعي الوذ صص٘ي ال ٗي ٗساُوْى فٖ طو٘غ اًلقج ه سساح المقاع الؼام ّ 

 هلكلج التؼز :    

اةه ُا ّطْد الؼظل   2018-2014دْاطَ القراسج الوساف٘ج فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد ػقث دؼقٗاح دلا الوقث   

 الوذهاكن فٖ هْا ًذِا هوا دستب ػي سق الؼظل ػي غهٗ  د لا٘ط الاطْر ّالهّادب للوْظلا٘ي ّالذقرٗس٘٘ي .  

 فهظ٘ج التؼز : 

 كل٘ج الادارث ّالاقذصاد هي ياًَ اى ٗ دٕ الٔ هؼالظج الاًؼهافاح الذٖ قق دؼاًٖ هٌِا . فٖ  التؼز ٌٗقل   

 :  تؼزُق  ال

دِق  القراسج الٔ دم٘٘ن كلاااث الاداا الوالٖ ّالاقذصادٕ للقراسج الوساف٘ج فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد طاهؼج ّاسػ     

 .2018-2014للوقث 

 :  تؼزللالؼقّد اللهاً٘ج ّالوكاً٘ج 

 .2018-2014دوشلخ الؼقّد الوكاً٘ج ةادذ٘ار كل٘ج الادارث ّالاقذصاد طاهؼج ّاسػ   اها الؼقّد اللهاً٘ج فذوشلخ فٖ الوقث 

 

 : لتؼزهٌِض ا

ف٘ج فٖ كل٘ج دن الاػذواد ػلٔ الوٌِض الْصلاٖ الاسذٌتاغٖ هي دلا دؼل٘ي الت٘اًاح ال اصج ةوسار اداا القراسج الوسا  

 ّالاقذصاد .الادارث 



Al Kut Journal of Economics and Administrative Sciences /ISSN: 1999 -558X /ISSN Online 2707-4560/ Vol (14) Issue: 45-2022 

December)) 
 

213 
 

 3108-3102للوذة كليت الادارة والاقتصاد  نوى طلبت الذراست الوسائيت في  تطىرالاول :  الوطلب

:واقساهها الادارة والاقتصاد كليتعن  تاريخيت نبذةولا : ا  

  ّٗؼق قسن الاقذصاد الت رث الاّلٔ لذلس٘س الكل٘ج 2003دن دلس٘س كل٘ج الادارث ّالاقذصاد فٖ طاهؼج ّاسػ ػام            

ّال ٕ كاى داةؼا الٔ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد طاهؼج المادس٘ج   ّالذٖ  2001-2000ػ٘ز دن دلس٘سَ فٖ الؼام القراسٖ 

ّقق دقْر القراسج فٖ المسن ةؼق اى كاى ٗمذصه ػلٔ دراسج  2003اسذملخ ّاصتؼخ داةؼج الٔ طاهؼج ّاسػ ػام 

التكالْرْٗ  ػ٘ز دن اسذؼقار دراساح ػل٘ا )دةلْم ّهاطسذ٘ه ّدكذْراٍ (  ّقق اسذؼقر القراسج الوساف٘ج فٖ قسن 

ِّٗق  المسن الٔ اػقاد ه هطاح ةلهٗج قادرث ػلٔ رفق الو سساح  2004-2003الاقذصاد دلا الؼام القراسٖ 

ْه٘ج ةوا دؼذاطَ هي كْادر اقذصادٗج ةوا دذلفن ّسْل الؼوي    اظافج الٔ اػقاد ةاػش٘ي هذ صص٘ي فٖ هظاا الؼك

الؼلْم فٖ الاقذصاد ّدراساح الظقّٓ الاقذصادٗج   كوا ِٗق  المسن الٔ دْف٘ه الوٌاؽ الولفن للقلتج ّالكادر الذقرٗسٖ 

لاقذصادٗج ػلٔ الوسذْٓ الوؼلٖ هي دلا التؼز الؼلوٖ ػلّث ػلٔ هساُوذَ اللااػلج فٖ هؼالظج الولكلح ا
(11 )

  ّدن 

 . 2004-2003اسذؼقار القراسج الوساف٘ج دلا الؼام القراسٖ 

ّٗوٌغ يِادث التكالْرْٗ  فٖ  2004ّٗؼق قسن الاػصاا ساًٖ قسن دن اسذؼقاسَ ةؼق قسن الاقذصاد ّ ل  فٖ ػام      

ر هذقرةج ّهذ صصج فٖ الاػصاا قادرث ػلٔ الؼوي فٖ ه ذلف هظالاح التؼز الاػصاا   ِّٗق  المسن الٔ اػقاد كْاد

ّالذقْٗه فٖ طوغ ّ ل  ػي غهٗ  طوغ الت٘اًاح ّاسال٘ب دؼل٘لِا   اظافج الٔ ًله الْػٖ الاػصافٖ فٖ الوظذوغ 

ي ةِا هذ   المهار ّاُو٘ذَ فٖ ػول٘ج التٌاا ّالذٌو٘ج الاقذصادٗج ّ ل  ةذكْٗي قاػقث اػصاف٘ج هذقْرث ّة٘اًاح ٗسذؼ٘

لْظغ الؼلْا الوٌاستج لظاُهث ها دؼخ القراسج ةؼق الاسذؼاًج ةهإٔ ال ت٘ه الاػصافٖ
(12)

  ّدن اسذؼقار القراسج 

 . 2006-2005الوساف٘ج دلا الؼام القراسٖ 

فٖ الوؼاستج   ّٗوٌغ يِادث التكالْرْٗ  ػلْم  2005ةٌ٘وا اسذؼقر قسن الوؼاستج فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد ػام    

 ِّٗق  الٔ اػقاد كْادر هؼاست٘ج هؼقث اػقاد ػلو٘ا لقّافه القّلج ّالمقاػاح الادهٓ   اظافج الٔ دْف٘ه دللا٘ج 

هذ صصج همارًج ػي الاًظوج الوؼاست٘ج الو ذللاج ّاهكاً٘ج دصو٘ن الاًظوج الوؼاست٘ج ّاػقاد الكلْفاح الوال٘ج 

دلاس٘ه ًذافظِاّالؼساةاح ال ذاه٘ج ّالؼوي ػلٔ هقاةمذِا ّ
(23)

  ّدن اسذؼقار القراسج الوساف٘ج دلا الؼام القراسٖ 

2008-2009  

ّٗوٌغ يِادث التكالْرْٗ  ػلْم ػٖ الادارث   ِّٗق   2013-2012اها قسن ادارث ا  دن اسذؼقاسَ فٖ الؼام القراسٖ       

ًظهٗج ّدقت٘ماح ػول٘ج الادارث  ّٗساُن فٖ الٔ اػقاد كْادر ادارٗج كلا ث هي دلا التهًاهض القراسٖ ّالوذعوي هؼار  

دقْٗه الظِا  الوصهفٖ ّاسْال الواا ّيهكاح الذاه٘ي ّالو سساح الوال٘ج الادهٓ فٖ المقاػ٘ي الؼام ّال اص 

                                                           

0202الاقتصاد ، وحدة البحث والتطوير في كمية الادارة والاقتصاد ، جامعة واسط ،اهداف ورسالة قسم     (  2 )  
0202اهداف ورسالة قسم الاحصاء، وحدة البحث والتطوير في كمية الادارة والاقتصاد ، جامعة واسط ،   ( 2)  

0202اهداف ورسالة قسم المحاسبة ، وحدة البحث والتطوير في كمية الادارة والاقتصاد ، جامعة واسط ،    ( 2(  
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 اظافج الٔ هساُوذَ فٖ دقْٗه الاسال٘ب الادارٗج الوذتؼج فٖ الو سساح الو ذللاج هي دلا دٌظ٘ن دّراح الذؼل٘ن 

لٌقّاح ّاللماااح الولذهكجالوسذوه ّػمق ا
(34)

 . 2017-2016 ّدن اسذؼقار القراسج الوساف٘ج فٖ الؼام القراسٖ  

ّٗؼق قسن الؼلْم الوال٘ج ّالوصهف٘ج المسن ال اهس  ّالاد٘ه فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد هي ػ٘ز الذلس٘س ا  دن    

فٖ الؼلْم الوال٘ج ّالوصهف٘ج   ِّٗق  الٔ اػقاد ّٗوٌغ يِادث التكالْرْٗ   2017-2016اسذؼقاسَ فٖ السٌج القراس٘ج 

كْادر هال٘ج ّهصهف٘ج دساُن فٖ دقْٗه الظِا  الوصهفٖ ّاسْال الواا ّيهكاح الذاه٘ي ّالو سساح الوال٘ج الادهٓ   

ص اظافج الٔ دمقٗن التؼْر ّالاسذلاراح ّدراساح الظقّٓ الوال٘ج ّالوصهف٘ج لؼي الولاكي الؼلو٘ج ّاللاٌ٘ج الذٖ دؼذا

الِ٘ا الو سساح ّالولارٗغ الؼكْه٘ج ّال اصج ّك ل  الؼوي ػلٔ دقْٗه الظِا  الوصهفٖ ّالاسْال الوال٘ج ّالظِا  

العهٗتٖ ّالو سساح الوال٘ج الادهٓ الؼاهلج فٖ التلق ًّله الْػٖ الوالٖ ّالوصهفٖ لقٓ افهاد الوظذوغ
(115)

  ّقق دن 

 اسذؼقار القراسج الوساف٘ج دارص هقث دراسذٌا . 

3108-3102ثانيا : تطىر اعذاد طلبت الذراست الوسائيت في كليت الادارة والاقتصاد للوذة   

 قسن الاقتصاد -0  

راسج ّاًسظاها هغ هذقلتاح التؼز س٘ذن د 2004-2003اسذؼقر القراسج الوساف٘ج فٖ قسن الاقذصاد للؼام القراسٖ      

(  اى ػقد القلتج الوسظل٘ي فٖ الوهػلج الاّلٔ دلا الؼام 1ّٗذت٘ي هي الظقّا ) 2018-2013اػقاد القلتج للوقث 

( غالب ّةلغ ػقد القلتج فٖ الوهػلج الشاً٘ج ّالشالشج ّالهاةؼج دلا ًلاس الؼام  88ػْالٖ ) 2014-2013القراسٖ 

( غالب   ّدلا الؼام 507٘ب   ل٘صتغ الوظوْع الكلٖ للقلتج )( غالب ػلٔ الذهد152   146  121القراسٖ ػْالٖ )

%( الا اى ػقد 11.36( غالب ّةوؼقا ًوْ ةلغ )98( ا داد ػقد غلتج الوهػلج الاّلٔ الٔ ) 2015-2014القراسٖ )

د %( ّ ل  ٗقا ػلٔ اى ػق8.5( غالب إ اً لاط ةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )464القلتج الاطوالٖ دلا  ل  الؼام ةلغ )

القلتج الوذ هط٘ي اػلٔ هي ػقد القلتج الومتْل٘ي فٖ  ل  الؼام   ّةلغ ػقد القلتج فٖ الوهػلج الاّلٔ دلا الؼام القراسٖ 

%( غالب   الا اى اطوالٖ القلتج دلا  ل  الؼام 24.5( غالب ّةوؼقا ًوْ هْطب ةلغ )122( ػْالٖ )2015-2016)

%( ُّ ا ٗقا ػلٔ اى ًستج القلتج الوذ هط٘ي اكته هي ًستج القلتج 6.8( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ )428ةلغ )

( غالب إ ةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ 68( الٔ )2016-2017الومتْل٘ي  ّاً لاط ػقد القلتج فٖ الؼام القراسٖ )

ف٘ج %( ّ ل  ٗؼْد الٔ ظْاةػ المتْا فٖ القراسج الوساف٘ج ّالذٖ دذعوي ةاى ٗمتي القالب فٖ القراسج الوسا44.26)

%( هوا ادٓ الٔ اً لااض اػقاد القلتج الوذمقه٘ي للقراسج الوساف٘ج  اظافج الٔ ػقم رلتج القلتج 60ةوؼقا لا ٗمي ػي )

فٖ الؼصْا ػلٔ يِادث التكالْرْٗ  فٖ الاقذصاد ةي فٖ ػلْم الوؼاستج ّالادارث كْى اللتِن هي الوْظلا٘ي  ػلّث 

%(   ّك ل  اً لاط ػقد 60ّاسػ ّالذٖ دمتي القلتج ةوؼقلاح دّى )ػلٔ اسذؼقار كل٘ج الكْح الظاهؼج فٖ هؼافظج 

%(   ّٗلػظ فٖ الؼام القراسٖ 10.3( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )384القلتج الاطوالٖ فٖ  ل  الؼام القراسٖ الٔ )

الا اى ػقد  ( لا ْٗطق إ غالب هسظي فٖ الوهػلج الاّلٔ ّ ل  ٗؼْد الٔ الاستاا الذٖ  كهح فٖ اػل2017-2018ٍ)

 %( .    38.5( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ )236القلتج الاطوالٖ قق ةلغ )

 3108-3102( اعذاد طلبت قسن الاقتصاد للذراست الوسائيت للوذة  0جذول ) 

                                                           

0202اهداف ورسالة قسم ادارة الاعمال ، وحدة البحث والتطوير في كمية الادارة والاقتصاد ، جامعة واسط ، (   3
(  

0202وحدة البحث والتطوير في كمية الادارة والاقتصاد ، جامعة واسط،اهداف ورسالة قسم العموم المالية والمصرفية ، ( 2)  
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 الوهػلج      

 

 السٌْاح

الوهػلج 

 الاّلٔ

الوهػلج 

 الشاً٘ج

الوهػلج 

 الشالشج

الوهػلج 

 الهاةؼج

هؼقا ًوْ  الوظوْع

 القلتج %

2013-2014 88 121 146 152 507 - 

2014-2015 98 96 125 145 464 (8.5) 

2015-2016 122 104 83 119 428 (7.8) 

2016-2017 68 95 97 88 384 (10.3) 

2017-2018 - 71 83 82 236 (38.5) 

 .2021الواسذه ي٘خ   ّػقث  –الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد 

 الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -  

 قسن الوحاسبت  -3

ّاًسظاها هغ هذقلتاح التؼز س٘ذن دراسج  2005-2004اسذؼقر القراسج الوساف٘ج فٖ قسن الوؼاستج للؼام القراسٖ      

الوهػلج الاّلٔ دلا الؼام  (  ٗذت٘ي اى ػقد القلتج الوسظل٘ي ف2ّٖهي الظقّا ) 2018 -2013اػقاد القلتج للوقث 

( غالب ّةلغ ػقد القلتج فٖ الوهػلج الشاً٘ج ّالشالشج ّالهاةؼج دلا ًلاس الؼام  80ػْالٖ ) 2014-2013القراسٖ 

( غالب   ّدلا الؼام 371( غالب ػلٔ الذهد٘ب ل٘صتغ الوظوْع الكلٖ للقلتج )58   113  120القراسٖ ػْالٖ )

%( ّاى ػقد القلتج 22.5( غالب ّةوؼقا ًوْ ةلغ )95ػقد غلتج الوهػلج الاّلٔ الٔ )( ا داد  2015-2014القراسٖ )

%( ّ ل  ٗقا ػلٔ دلاٗق اػقاد القلتج 12.1( غالب إ ا داد ةوؼقا ًوْ ةلغ )416الاطوالٖ دلا  ل  الؼام ةلغ )

( 94( الٔ ػْالٖ )2016-2015ٖ )الوذمقه٘ي فٖ  ل  الؼام   ّاً لاط ػقد القلتج فٖ الوهػلج الاّلٔ دلا الؼام القراس

( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ 387%(  ّاً لاط اطوالٖ القلتج دلا  ل  الؼام )1غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )

%( ُّ ا ٗقا ػلٔ اى ًستج القلتج الوذ هط٘ي اكته هي ًستج القلتج الومتْل٘ي  ّاً لاط ػقد القلتج فٖ الؼام القراسٖ 7)

%( ّ ل  ٗؼْد الٔ ظْاةػ المتْا فٖ القراسج الوساف٘ج 33( غالب إ ةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ )63( الٔ )2016-2017)

%( هوا ادٓ الٔ اً لااض اػقاد القلتج 60ّالذٖ دذعوي ةاى ٗمتي القالب فٖ القراسج الوساف٘ج ةوؼقا لا ٗمي ػي )

افظج ّاسػ ّالذٖ دمتي القلتج ةوؼقلاح الوذمقه٘ي للقراسج الوساف٘ج   ػلّث ػلٔ اسذؼقار كل٘ج الكْح الظاهؼج فٖ هؼ

( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ 311%(   ّك ل  اً لاط ػقد القلتج الاطوالٖ فٖ  ل  الؼام القراسٖ الٔ )60دّى )

( غالب  ّاى ػقد 65( اى ػقد القلتج  فٖ الوهػلج الاّلٔ قق ةلغ )2018-2017%(   ّٗلػظ فٖ الؼام القراسٖ )19.6)

%( ُّ ا ٗقا ػلٔ دهاطغ اػقاد القلتج فٖ قسن 11.3( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ )276قق ةلغ ) القلتج الاطوالٖ

 الوؼاستج دلا هقث التؼز .
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 3108-3102( اعذاد طلبت قسن الوحاسبت  للذراست الوسائيت للوذة 3جذول ) 

 الوهػلج      

 

 السٌْاح

الوهػلج 

 الاّلٔ

الوهػلج 

 الشاً٘ج

الوهػلج 

 الشالشج

لج الوهػ

 الهاةؼج

هؼقا ًوْ  الوظوْع

 القلتج %

2013-2014 80 120 113 58 371 - 

2014-2015 95 78 134 109 416 12.1 

2015-2016 94 80 80 133 387 (7) 

2016-2017 63 81 85 82 311 (19.6) 

2017-2018 65 55 90 66 276 (11.3) 

 . 2021ّػقث الواسذهي٘خ    –الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد 

 الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -

 قسن الاحصاء -2

ّلغهض دؼم٘  اُقا  التؼز س٘ذن دراسج  2007-2006اسذؼقر القراسج الوساف٘ج فٖ قسن الاػصاا للؼام القراسٖ 

(  ٗذت٘ي اًَ لا ْٗطق غالب فٖ الوهػلج الاّلٔ دلا الؼام القراسٖ 3ّهي الظقّا ) 2018-2013 اػقاد القلتج للوقث

ّ ل  لؼقم رلتج القلتج فٖ ُ ا الذ صص   ّةلغ ػقد القلتج فٖ الوهػلج الشاً٘ج ّالشالشج ّالهاةؼج دلا  2013-2014

( غالب   ّدلا 153وظوْع الكلٖ للقلتج )( غالب ػلٔ الذهد٘ب ل٘صتغ ال71   35  47ًلاس الؼام القراسٖ ػْالٖ )

%( 45.7( غالب ّةوؼقا ًوْ سٌْٕ سالب ةلغ ) 83( اً لاط ػقد القلتج الاطوالٖ الٔ ) 2015-2014الؼام القراسٖ )

( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ 40( الٔ )2016-2015  ّك ل  اً لاط ػقد القلتج الاطوالٖ فٖ الؼام القراسٖ)

( غالب ّةوؼقا ًوْ 26( اى ػقد القلتج  الاطوالٖ قق اصتغ )2018-2017لؼام القراسٖ )%(   ّٗلػظ فٖ ا51.8)

%( ُّ ا ٗقا ػلٔ دهاطغ اػقاد القلتج فٖ قسن الاػصاا دلا هقث القراسج ّ ل  كْى هقدلح المسن 35سالب ققرٍ )

 دهٓ  .ُن هي ػولج القراسج الاػقادٗج اللاهع الؼلوٖ فمػ ل ل  ٗذْطَ القالب الٔ د صصاح ا

 3108-3102( اعذاد طلبت قسن الاحصاء  للذراست الوسائيت للوذة 2جذول ) 

 الوهػلج      

 

 السٌْاح

الوهػلج 

 الاّلٔ

الوهػلج 

 الشاً٘ج

الوهػلج 

 الشالشج

الوهػلج 

 الهاةؼج

هؼقا ًوْ  الوظوْع

 القلتج %

2013-2014 - 47 35 31 153 - 

2014-2015 - - 44 39 83 (45.7) 
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2015-2016 - - - 40 40 (51.8) 

2016-2017 - - - 26 26 (35) 

 2021ّػقث الواسذهي٘خ    –الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد 

 الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -

-  

 قسن ادارة الاعوال  -4

( غالب كوا فٖ 87( ّةوظوْع غلتج ةلغ ) 2017-2016دن اسذؼقار القراسج الوساف٘ج فٖ قسن الادارث للؼام القراسٖ )    

( غالب إ ةوؼقا ًوْ سالب ةلغ 49(  ّاً لاط ػقد القلتج الوذمقه٘ي للقراسج الوساف٘ج الٔ ػْالٖ )4طقّا )

%( ُّ ا ٗؼْد الٔ دْطَ ّرلتج  القلتج الٔ الذمقٗن  الٔ كل٘اح ادهٓ اّ الٔ الكل٘اح الاُل٘ج   ّاصتغ ػقد 43.67)

 ( %49.2( غالب إ ا داد ةوؼقا ًوْ هْطب ةلغ )129القلتج الاطوالٖ )

 3108-3106لذراست الوسائيت للوذة ( اعذاد طلبت قسن ادارة الاعوال ل4جذول ) 

 الوهػلج      

 

 السٌْاح

الوهػلج 

 الاّلٔ

الوهػلج 

 الشاً٘ج

الوهػلج 

 الشالشج

الوهػلج 

 الهاةؼج

هؼقا ًوْ  الوظوْع

 القلتج %

2016-2017 87 - - - 87 - 

2017-2018 49 80   129 49.2 

 2021ّػقث الواسذهي٘خ   –الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد 

-2013( ْٗظغ اػقاد غلتج القراسج الوساف٘ج فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد لظو٘غ الاقسام للوقث ) 5ّالظقّا )        

( ػْالٖ 2014-2013ذصاد دلا الؼام القراسٖ ) (   فمق  ةلغ ػقد القلتج الاطوالٖ فٖ كل٘ج الادارث ّالاق2018

( غالب ّغالتج ّةوؼقا ًوْ 936( الٔ ػْالٖ )2015-2014( غالب ّغالتج   ّاً لاط فٖ الؼام القراسٖ  )1031)

( غالب ّغالتج ّةوؼقا ًوْ 855( الٔ ػْالٖ )2016-2015%(  ّك ل  اً لاط فٖ الؼام القراسٖ )6.6سالب ةلغ )

( الٔ 2018-2017%(  ّاسذوه اػقاد القلتج ةالاً لااض الٔ اى ّصي فٖ الؼام القراسٖ )11.2سٌْٕ سالب ققرٍ )

 %( ّ ل  ٗؼْد الٔ دهاطغ اػقاد القلتج فٖ الاقسام الؼلو٘ج 20.7( غالب ّغالتج ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )641ػْالٖ )
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 3108-3102الاقسام العلويت للوذة ( اعذاد طلبت الذراست الوسائيت حسب  5جذول ) 

ادارث  الوؼاستج الاقذصاد السٌْاح

 الاػواا 

قسن 

 الاػصاا

هؼقا ًوْ  الوظوْع

 القلتج %

2013-2014 507 371 - 153 1031 - 

2014-2015 464 416 - 83 963 (6.6) 

2015-2016 428 387 - 40 855 (11.2) 

2016-2017 384 311 87 26 808 (5.5) 

2017-2018 236 276 129 - 641 (20.7) 

 2021ّػقث الواسذهي٘خ    –الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد           

 الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -          

 ( ّػسب الظقّا2018-2013)ّلا ةق هي الايارث الٔ ػقد القلتج الوذ هط٘ي هي القراسج الوساف٘ج دلا هقث القراسج 

 الذالٖ:

 )غالب( 2018-2013( اػقاد ال هٗظ٘ي للقراسج الوساف٘ج  فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد  للوقث  6طقّا ) 

 هؼقا ًوْ % ػقد ال هٗظ٘ي السٌْاح

2013-2014 262 - 

2014-2015 276 5.3 

2015-2016 270 (2.2) 

2016-2017 197 (27) 

2017-2018 177 (10.2) 

  2021الوصقر : كل٘ج الادارث ّالاقذصاد   ّػقث الذسظ٘ي الوسافٖ                                

 الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -                             

فٖ ( غالب ّغالتج سن ا داد ػقد ال هٗظ٘ي 262( ػْالٖ )2014-2013ةلغ ػقد القلتج ال هٗظ٘ي فٖ الؼام القراسٖ )    

%( سن اسذوه ػقد ال هٗظ٘ي 5.3( غالب ّةوؼقا ًوْ هْطب ققرٍ )276( الٔ ػْالٖ )2025-2014الؼام القراسٖ )

 %( .10.2( غالب ّةوؼقا ًوْ سالب )177( الٔ )2017-2017ةالذٌاقص الٔ اى ّصي فٖ الؼام القراسٖ )
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  3108-3104والاقتصاد للوذة  تقيين كفاءة اداء الذراست الوسائيت  في كليت الادارة الوبحث الثاني: 

 لذم٘٘ن كلاااث اداا القراسج الوساف٘ج فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد لا ةق هي دراسج ّدؼل٘ي ها ٗلٖ:        

 اولا: الايزاداث   

ّػسب هْا ٗي  2018-2013دن اػذساا الاٗهاداح ػلٔ اسا  سٌج دراس٘ج ّل٘سخ سٌج هال٘ج دلا الوقث       

( ٗذت٘ي اى 7الوهاطؼج اللِهٗج كْى السٌج القراس٘ج دتقأ هي يِه اٗلْا ّدٌذِٖ ةلِه اا هي كي سٌج ّهي الظقّا ) 

( ُّٖ ًادظج ػي اٗهاداح الاقساغ 2014-2013( دٌٗار للؼام القراسٖ )556587459هظوْع الاٗهاداح قق ةلغخ )

( الٔ 2015-2014السٌْٗج للقلتج اظافج الٔ اٗهاداح ال قهاح الاطذواػ٘ج   الا اًِا اً لاعخ فٖ الؼام القراسٖ )

( الٔ  2016-2015%(   الا اًِا ا دادح فٖ الؼام القراسٖ )4.6( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ سالب ققرٍ )53530852512)

( دٌٗار   750000%( ػلوا اى الاطْر القراس٘ج السٌْٗج للقالب قق كاًخ )11ةوؼقا ًوْ ةلغ )( دٌٗار 588776921ّ)

( الا اى الإٗهاداح قق اً لاعخ الٔ 2017-2016ّػلٔ الهلن هي  ٗادث الاطْر القراس٘ج دلا الؼام القراسٖ )

قلتج فٖ الكل٘ج   الٔ اى %(  ل  ٗؼْد الٔ اً لااض اػقاد ال10.4( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )527650140)

%( ّٗؼْد 22.2( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ ةلغ )644629256( الٔ )2018-2017الاٗهاداح قق ا دادح فٖ الؼام القراسٖ )

ُ ا الذ ة ا فٖ الاٗهاداح السٌْٗج هي اى ةؼط القلتج لن ٗسقد فٖ السٌج الؼال٘ج ّ ل   ستاا هؼٌ٘ج ةؼقُا ٗمْم فٖ السٌج 

 ػ لسٌذ٘ي .اللػمج ةذسقٗق المس

 ( الايزاداث الكليت حسب هىاسين الوزاجعت الشهزيت  7جذول ) 

 3108-3102للوذة 

 هؼقا ًوْ % هظوْع الاٗهاد)دٌٗار( السٌْاح

2013-2014 556587459 - 

2014-2015 530852512 (4.6) 

2015-2016 588776921 11 

2016-2017 527650140 (10.4) 

2017-2018 644629256 22.2 

(  1الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد إلٔ هلؼ  )                       

                      - الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج

 ثانيا : الوصزوفاث 

( اى هظوْع الوصهّفاح ّالوذعوٌج )الهّادب ّالاطْر ّالص٘اًج ّل٘هُا( قق ةلغخ  8ٗذت٘ي هي الظقّا )        

( 2015-2014(   الا اًِا اً لاعخ دلا الؼام القراسٖ )2014-2013دٌٗار دلا الؼام القراسٖ )( 547596994)

%(  ّ ل  ةستب الؼظل الوذهاكن هي السٌْاح الساةمج فمق دن 22.7( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ سالب ةلغ )423128256الٔ )

( فمق ةلغ هظوْع 2016-2015اسٖ )د لا٘ط الاطْر ّالهّادب هوا دستب فٖ د لا٘ط الوصهّفاح  اها فٖ الؼام القر
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%(   ّةؼقُا اد  هظوْع الوصهّفاح 6.1( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ سٌْٕ هْطب ةلغ )448950415الوصارٗف ػْالٖ )

( دٌٗار ّةوؼقا ًوْ سٌْٕ سالب ةلغ 512022655( الٔ )2018-2017ةالذ ة ا الٔ اى ّصي فٖ الؼام القراسٖ )

(7.2. )% 

( دٌٗار ّقق 220492976ٔ اى هظوْع الهّادب ّالاطْر دلا الؼام القراسٖ قق ةلغخ )ّهوا دظقر الايارث الَ٘ ال  

( دٌٗار 186093306(   ّاً لاعخ الٔ ) 9%( هي الوصهّفاح الكل٘ج ّػسب الظقّا ) 40.3يكلخ ها ًستذَ ػْالٖ )

ٌْاح اللػمج الٔ %( هي الوصهّفاح الكل٘ج   سن ا دادح فٖ الس44( ّةٌستج )2015-2014دلا الؼام القراسٖ )

 %( هي الوصهّفاح الكل٘ج .44.8( ّةٌستج ةلغخ )2018-2017( دٌٗار فٖ الؼام القراسٖ )229434722ّصلخ الٔ )

 ( الوصزوفاث حسب هىاسين الوزاجعت الشهزيت  8جذول ) 

 3108-3102للوذة 

 هؼقا ًوْ % هظوْع الوصهّفاح )دٌٗار( السٌْاح

2013-2014 547596994 - 

2014-2015 423128256 (22.7) 

2015-2016 448950415 6.1 

2016-2017 551639653 23 

2017-2018 512022655 (7.2) 

( 2الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد الٔ الولؼ  )                      

                    الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج

 ( نسبت الزواتب والاجىر هن الوصزوفاث الكليت  9جذول ) 

 3108-3102للوذة 

ًستج الهّادب هي  الهّادب ّالاطْر هظوْع الوصهّفاح )دٌٗار( السٌْاح

 الوصهّفاح %

2013-2014 547596994 220492976 40.3 

2014-2015 423128256 186093306 44 

2015-2016 448950415 182645815 40.7 
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2016-2017 551639653 218684464 39.6 

2017-2018 512022655 229434722 44.8 

(2الوصقر : هي ػوي التاػشج الاػذواد ػلٔ الولؼ )          

 ثالثا: بعض هعاييز تقيين الاداء

هؼ٘ار صافٖ القدي )هؼ٘ار الهةغ الوالٖ ( : ُّْ هي الوؼاٗ٘ه الوِوج لم٘ا  كلاااث اداا الوٌلاث ّققردِا ػلٔ   -1     

 دْل٘ق الارةاع  ّٗؼسب ّف  الص٘غج الذال٘ج:

الذكال٘ف الكل٘ج الاٗهاداح الكل٘ج   صافٖ القدي(الهةغ) 

صادٗج لماا ق٘اهِا ةالٌلاغ الاًذاطّٖدؼه  الارةاع ةاًِا الؼْافق الذٖ دؼصي ػلِ٘ا الْػقث الاقذ
(16 )

 

 ّقق دن اػذساةَ كوا فٖ الظقّا الذالٖ :

 )دينار(3108-3102( صافي الزبح للوذة 01جذول )  

 صافٖ الهةغ هظوْع الوصهّفاح  الاٗهاد الكلٖ  السٌْاح

2013-2014 556587459 547596994 8990465 

2014-2015 530852512 423128256 107724256 

2015-2016 671162244 448950415 139826506 

2016-2017 527650140 551639653 (23989513) 

2017-2018 644629256 512022655 132606601 

8ّطقّا  7الوصقر : هي ػوي التاػشج الاػذواد ػلٔ طقّا           

         الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج

-2013ّػسب هؼ٘ار صافٖ القدي اى كل٘ج الادارث ّالاقذصاد دؼم  ارةاػا دلا هقث القراسج )( 10ٗذت٘ي هي الظقّا )

( دٌٗار ّ ل  ّاظغ 23989513( قق ػممخ دسارث ققرُا )2017-2016( دؼم  ارةاػا ةاسذشٌاا الؼام القراسٖ )2018

( دٌٗار   الا اًَ كاى ةالإهكاى 527650140( دٌٗار ّاى الاٗهاداح قق كاًخ )551639653هي اى الذكال٘ف قق ةلغخ )

 دظاّ  ُ ٍ ال سارث لْ اد  ح س٘اسج الكل٘ج د لا٘ط رّادب ّاطْر الوؼاظهاح فٖ  ل  الؼام . 

                                                           

 1 ) مدحت كاظم القريشي ، الاقتصاد الصناعي ، دار وائل لمنشر ، عمان ، 0222، ص 022. 
(
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 هؼ٘ار الؼافق ػلٔ الاٗهاداح : ٗؼته ػي اللاافط الاقذصادٕ هي الاٗهاداح الكل٘ج   ّٗؼسب ّف  الص٘غج الاد٘ج : -2

الذكال٘ف الكل٘ج   الاٗهاداح   الؼافق ػلٔ الاٗهاداح  الاٗهاداح 

 )دينار(3108-3102( الفائض الاقتصادي  00جذول ) 

 اللاافط الاقذصادٕ هظوْع الوصهّفاح  الاٗهاد الكلٖ  السٌْاح

2013-2014 556587459 547596994 0.016 

2014-2015 530852512 423128256 0.203 

2015-2016 671162244 448950415 0.208 

2016-2017 527650140 551639653 (0.045) 

2017-2018 644629256 512022655 0.206 

8ّطقّا  7الوصقر : هي ػوي التاػشج الاػذواد ػلٔ طقّا           

الارقام ة٘ي قْس٘ي دؼٌٖ سالتج  -          

( ّػسب هؼ٘ار الؼافق ػلٔ الاٗهاد ) اللاافط الاقذصادٕ( اى هقث القراسج قق كاى فِ٘ا  11ٗلػظ هي الظقّا )       

( قق كاى ػظل اقذصادٕ 2017-2016( ةاسذشٌاا السٌج القراس٘ج )0.208( ّ)0.016فافعا اقذصادٗا هْطب دهاّع ة٘ي )

 ( .  0.045ةلغ )

دْٗاى الهقاةج الوال٘ج الادؼادٕ فٖ دم٘٘ن اداا الو سساح  ّػسب ه يهاح الذؼل٘ن الؼالٖ ّالتؼز الؼلوٖ الذٖ اػذوقُا 

 الذؼل٘و٘ج ٌُال  ةؼط الو يهاح هٌِا :

 ه يه ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح ّال ٕ ٗؼسب ّف  الص٘غج الاد٘ج  : -أ    

 ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح = اطوالٖ الاٗهاداح / اطوالٖ ػقد القلتج الوْطْدٗي .   

(   ػ٘ز ةلغخ 2014-2013( دذت٘ي ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح الكل٘ج دلا هقث القراسج )  12ظقّا )ّهي ال

( دٌٗار ُّ ٍ كاًخ اقي هي هتلغ الاطْر القراس٘ج السٌْٗج ّالتالغج فٖ دل  السٌج 540ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح )

( 551.3ةلغخ ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح ػْالٖ ) 2015-2014( دٌٗار   ّك ل  فٖ السٌج القراس٘ج 750.0)

( دٌٗار   ّهغ  ٗادث الاطْر القراس٘ج فٖ السٌْاح اللػمج الٔ 75050ّالذٖ ُٖ اقي هي الاطْر السٌْٗج للقلب ّالتالغج )

ٌْاح هقث ( دٌٗار الا اى ػصج القالب الْاػق هي الاٗهاداح كاًخ اقي هي اطْر القراس٘ج السٌْٗج لظو٘غ س1300.0)

القراسج  ّ ل  ٗؼْد  ستاا هٌِا ػصص الْ ارث ّالظاهؼج ّالاقسام القادل٘ج اظافج  الٔ د لا٘ط الاطْر القراس٘ج 

 لتؼط القلتج اّ اػلااا ةؼط القلتج هٌِا ّداصج يهٗؼج  ّٕ اللِقاا القلتج اّ ػقم دسقٗق ةؼط  ستاا هؼٌ٘ج.
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 ( الايزاداث الكليت حسب هىاسين الوزاجعت الشهزيت  03جذول ) 

 )دينار(  3108-3102وحصت الطالب الىاحذ هنها للوذة 

 ػصج القالب الْاػق ػقد القلتج هؼقا ًوْ % هظوْع الاٗهاد)دٌٗار( السٌْاح

2013-2014 556587459 - 1031 540 

2014-2015 530852512 (4.6) 963 551.3 

2015-2016 588776921 11 855 688.6 

2016-2017 527650140 (10.4) 808 653 

2017-2018 644629256 22.2 641 1005.7 

8ّ طقّا  10الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد إلٔ طقّا   

 ه يه كللاج القالب الْاػق ّال ٕ ٗؼسب ّف  الص٘غج الاد٘ج  : -ا 

 كللاج القالب الْاػق = الوصهّفاح الاطوال٘ج / هظوْع ػقد القلتج    

(   ػ٘ز ةلغخ كللاج القالب الْاػق 2018-2013( دذت٘ي كللاج القالب الْاػق دلا هقث القراسج )  13ّهي الظقّا )

القالب الْاػق  ( ةلغخ كللاج2015-2014(   اها فٖ السٌج القراس٘ج ) 2014-2013( دٌٗار فٖ الؼام القراسٖ )531131)

( دٌٗار   اد ح كللاج القالب الْاػق ةالذلاٗق هغ دلاٗق الاطْر القراس٘ج الٔ اى اصتؼخ فٖ الؼام 439386ػْالٖ )

( دٌٗار   ّهي همارًج كللاج القالب الْاػق هغ ػصج القالب الْاػق هي 798787( ػْالٖ )2018-2017القراسٖ )

 ٗهاداح اكته هي كللاج القالب الْاػق ُّ ا ٗؼق ه يه ط٘ق . الاٗهاداح ٗت٘ي اى ػصج القالب الْاػق هي الا

 )دينار(  3108-3102( حصت الطالب الىاحذ هن الوصزوفاث للوذة 02جذول )  

 ػصج القالب الْاػق ػقد القلتج هظوْع الوصهّفاح  السٌْاح

2013-2014 547596994 1031 531131 

2014-2015 423128256 963 439386 

2015-2016 448950415 855 525088 

2016-2017 551639653 808 682722 

2017-2018 512022655 641 798787 

  5ّ طقّا  11الوصقر : هي ػوي التاػشج ةالاسذٌاد إلٔ طقّا               
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 اولا: الاستنتاجاث 

الوؼاٗ٘ه ّالو يهاح الذٖ هي ػقم اػذواد ًظام هذكاهي لذم٘٘ن كلاااث الاداا الاقذصادٕ ّالوالٖ ةادتاع اسلْا  -1

 دللِا ٗذن الْقْ  ػلٔ ًماغ العؼف ّهؼاّلج هؼالظذِا.

 2018-2014دٌاقص اػقاد القلتج فٖ اقسام كل٘ج الادارث ّالاقذصاد دلا هقث القراسج  -2

  ػقم اهكاً٘ج دقت٘  طو٘غ هؼاٗ٘ه ّه يها ح الذم٘٘ن الوالٖ ّالاقذصادٕ ػلٔ الت٘اًاح الوذْفهث فٖ الكل٘ج ّ ل -3

كْى الذؼل٘ن الوسافٖ ٗؼذوق ػلٔ ًلاس الاهكاًاح الوادٗج للقراسج الصتاػ٘ج هي ػ٘ز التٌاٗاح ّالو ذتهاح 

 ّل٘هُا.

 %( هي الوصهّفاح الكل٘ج دلا هقث القراسج .42ةلغ ًستج الهّادب ّالاطْر ػْالٖ ) -4

( إ  2017-2016القراسٖ )رةغ صافٖ ةاسذشٌاا الؼام  2018-2013ػممخ الكل٘ج دلا الاػْام القراس٘ج للوقث  -5

دٌٗار  ّةلغ هذْسػ صافٖ الهةغ السٌْٕ دلا هقث القراسج ػْالٖ  (23989513)ػم  دسارث ققرٍ 

 ( دٌٗار.73031663)

 ( دٌٗار.0.118ػم  هؼاٗه الؼافق ػلٔ الاٗهاداح فافط اقذصادٕ دلا هقث القراسج ّةوذْسػ ) -6

هي دلا دؼل٘ي ه يهاح الٌسب الوال٘ج للقراسج الوساف٘ج  كاًخ ػصج القالب الْاػق هي هظوْع الاٗهاداح   -7

 أكته هي ػصج القالب هي هظوْع  الوصهّفاح دلا هقث القراسج.

 ثانيا التىصياث :

 اسذؼواا ًظام هذكاهي ةادتاع اسلْا هؼاٗ٘ه ّه يهاح دم٘٘ن كلاااث الاداا الوالٖ ّالاقذصادٕ   -1

 ّدؼس٘ي صٌغ المهار هي قتي الادارث  ّالاُذوام ةالٌظام الهقاةٖ لكلف الاًؼهافاح ّهؼالظذِا.

ظهّرث الؼوي ػلٔ دتٌٖ اسذهاد٘ظ٘ج دمْم ة ل  ػْاهي ط ا للقلتج لللذؼال ةالقراسج الوساف٘ج ّ ل   -2

 ػي غهٗ  د لا٘ط الاطْر ّل٘هُا . 

الذكال٘ف ػ٘ز هي صلػ٘ج هظلس الكل٘ج  هؼاّلج دلفٖ دؼم٘  ال سارث ّ ل  ػي غهٗ  د لا٘ط  -3

 %.80د لا٘ط الاطْر ّالهّادب ا ا دظاّ ح ًستج الصه  

 الوصادر:

 .2021اُقا  ّرسالج قسن الاقذصاد   ّػقث التؼز ّالذقْٗه فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد   طاهؼج ّاسػ  -1

 .2021ّالاقذصاد   طاهؼج ّاسػ اُقا  ّرسالج قسن الاػصاا   ّػقث التؼز ّالذقْٗه فٖ كل٘ج الادارث  -2

 .2021اُقا  ّرسالج قسن الوؼاستج   ّػقث التؼز ّالذقْٗه فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد   طاهؼج ّاسػ  -3

 .2021اُقا  ّرسالج قسن ادارث الاػواا   ّػقث التؼز ّالذقْٗه فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد   طاهؼج ّاسػ  -4

صهف٘ج   ّػقث التؼز ّالذقْٗه فٖ كل٘ج الادارث ّالاقذصاد   طاهؼج اُقا  ّرسالج قسن الؼلْم الوال٘ج ّالو -5

 .2021ّاسػ 

 .2021ّػقث الواسذه ي٘خ    –ة٘اًاح كل٘ج الادارث ّالاقذصاد  -6

 .2001هقػخ كاظن المهٗلٖ   الاقذصاد الصٌاػٖ   دار ّافي للٌله   ػواى     - 7
 


